10. Ludovico.

Von den päpstlichen Pflichten. — ‘Ut nostis, ideo pontificatus culmen suscepimus, ut¹⁾ de omnibus, que in mundo sunt, curam et sollicitudinem habeamus, et discordes ad concordiam Dei nos solaciante gratia revocemus. Quod nisi fecerimus et malum, quod²⁾ sive aput vos, sive aput quamecumque regionem perpetratum, valemus agnoscere, auctoritate apostolica emendare dissimulamus, de manibus nostris hoc altissimus requirere non omittet’.

11. Hincmaro³⁾ Remensi archiepiscopo.

a. Befiehlt, dass über die abgesetzten Priester, welche nach Rom reclamirt hatten, von Neuem auf der Synode geurtheilt werde, und dass diesen, falls sie sich nicht fügten, die Reise nach Rom nicht verweigert werde⁴⁾. — ‘Inhonestum atque incongruum noscitur fore, si absque iusto ventilationis examine⁵⁾ eos derelinquimus, quos pro depositione honoris proprii sedem apostolicam expetisse et ad eam litteris propriis proclamasse dinoscimus. De quibus, quantum Deus annuere voluit, vobis⁶⁾ per apostolicas litteras et missum nostrum mandare studuimus, ut congregata synodo iterum sacerdotum propter quod sedem apostolicam reclamarunt depositorum ibidem vice alia sen-

1) ‘et’ Hs. 2) ‘quod’ fehlt Hs. 3) ‘Himaro’ Hs. 4) Von n. 11 ist in dem Briefe Nicolaus I. (Mansi XV, 740) die Rede und aus dieser Erwähnung nahm Jaffé sein Regest 1989* (der Stern fehlt bei Jaffé). Ueber diese Vorgänge nach der Synode von Soissons von 853, April 22, sind wir genau genug unterrichtet. Flodoard sagt in der *Historia Remensis* III, 11 (ed. Le Jeune S. 58), dass Papst Nicolaus I. diese Absetzung der Priester tadelte und hervorhob, dass Papst Leo (IV.) diese Beschlüsse der Synode nicht bestätigt habe, weil keine päpstliche Legaten auf der Synode anwesend waren, ‘et quia hii, quos ille auctoritate synodi affirmabat depositos per proprias litteras ad sedem apostolicam appellaverint, et vellent iterum se apostolicæ sedis audiri præsentia; præcepisse quoque eundem papam, ut Hincmarus præsul ad concilium cum illis occurreret, ad quod suum ipse legatum Petrum videlicet episcopum Spoletanum e latere suo direxerat, ad renovandum scilicet iudicium vice sua. Cui audientia, quoniam dominus Hincmarus suam non exhibuit præsentiam, voti effectu frustrato, Leo pontifex ab hac luce subtractus est’. Vgl. auch den Brief Hincmars an Nicolaus (Mansi, Conciliorum coll. XIV, 886), in dem Hincmar von demselben Briefe spricht. (Jaffé 1988*, wo der Stern fehlt). Wenn Noorden (Hincmar S. 131, Anm. 2) das bei Mansi XIV, 887 folgende Fragment, welches dort ‘ex eadem epistola’ (sc. Hincmari ad Nicolaum) bezeichnet ist, als einem Briefe Lothars (Hincmar II, 307) entnommen bezeichnet, so hat er hierin entschieden Recht, (vgl. auch Flodoard III, 10 [S. 46]). Doch tangirt dies nicht das erste der beiden Fragmente. Im übrigen wird Noordens Behauptung (Hincmar S. 130. 131. 132), dass jener angebliche oder ‘untergeschobene’ Brief Leos eine Fiction des Papstes Nicolaus sei, durch n. 11 schlagend widerlegt.

5) ‘exagime’ Hs. 6) ‘nobis’ Hs.

tentia tractaretur; et si, quod minime speramus, vestro nolissent obedire vel obtemperare iudicio, eis ad sedem apostolicam veniendi nullius possit hominis impedimentum nocere'.

b. Item. Er habe als Stellvertreter den Bischof Petrus von Spoleto zum Concil entsandt; für die reclamirenden Priester verlangt er Appellationsfreiheit. — 'Hunc venerabilem et reverentissimum virum, Petrum scilicet Spoletinum episcopum, iuxta promulgationes canonum ad renovandum concilium illis in partibus vice nostra direximus, cum quo fraternitas vestra congregatis rursus episcopis depositorum clamantium facilius trutinare ac sopire auxiliante Domino causas valebit; et si evenerit, ut in ipsa debeant depositione persistere et obedire rennuerint sedemque apostolicam iterum expetierint, ne, quod nullo modo optantes dicimus, sedis apostolice privilegium dissolvatur, illis ad eam veniendi licentia non negetur'.

12. Lothario Augusto.

Verleiht aus Liebe zu Lothar an Hincmar, Erzbischof von Reims, das Pallium quotidianum; das Vicariat sei schon, was nicht zu ändern, an Bischof Drogo (von Metz) gegeben¹⁾. — 'Direxistis nobis litteras vestras, quibus continebatur, ut Hincmaro²⁾ Remensi archiepiscopo cotidianum sacri pallii³⁾ usum et auctoritatem potestatemque precipuam vice nostra et⁴⁾ alios archiepiscopos vel episcopos sive abbates ipsius regionis per sacras canonum sanctiones iudicandi dedissemus⁵⁾ licentiam. Quod subtiliter inquirentes, vestraeque obtemperantes voluntati perficere utrumque volumus, si nulla pristini constituti sanctio⁶⁾ obfuisset, quia, ut ipsi veraciter scitis, antecessor noster dominus Sergius papa vestra deprecatione compulsus Drogoni archiepiscopo hanc auctoritatem seu potestatem concessit, et pontificale preceptum constituit, ut omnis Francia, Gallie, seu Germanie archiepiscopos, episcopos, abbates salvo in omnibus

1) Ueber Drogos Vicariat vgl. J. 1964. Drogo ist Bischof: 826—855. Leo IV. ertheilte zweimal das Pallium an Hincmar und beide Mal auf Ersuchen des Kaisers Lothar. Das erste Pallium, für ausserordentliche Gelegenheiten, fällt ganz in den Anfang der Regierung Leos. J. 1969* und Flodoard III, 2 (S. 7). Den seiner Ertheilung vorausgehenden Brief Lothars an Leo besitzen wir noch. (Mansi XIV, 884). Auch das zweite Pallium wird von Flodoard erwähnt. Ueber das Datum seiner Ertheilung werden wir später handeln. Wenn Flodoard, wie sich bei n. 13 zeigen wird, den Verleihungsbrief an Hincmar auch vor sich hatte, dieser Brief an Lothar scheint ihm unbekannt geblieben zu sein, oder sollte man es nur seiner Vorliebe für Hincmar zuschreiben, dass er von der Verweigerung des Vicariats nicht spricht? Die Intervention Lothars, deren er gedenkt, kann er sehr wohl in dem vollständigen Brief an Hincmar (von dem n. 13 nur 4 Fragmente giebt) gefunden haben. 2) 'Himaro' Hs. 3) 'pallii' Hs. 4) 'et' fehlt Hs. 5) Vgl. pervenisset in n. 5. 6) 'factio' Hs.

honore et gloria sanctae Romanae ecclesiae¹⁾), canonicè quociens ecclesiastica res exigit iusto moderamine iudicaret. Quod scilicet prefixum iam opus antecessoris nostri nullo modo debemus corrumpere neque tanti sacerdotis mentem ad iracundiam provocare neque sicut scriptum est: terminos antiquos audaci presumptione transgredi²⁾). Ideo domine³⁾ fili pro vestro amore et honore Hincmaro⁴⁾ archiepiscopo pallii usum secundum exemplar, quod serenitati vestre direximus libenter concessimus, ut eo cotidie sacro fungens utatur officio. Nostra autem vice, sicut vestra precipit maiestas, ipsum illis in partibus vicarium non constituimus, quia antecessoris nostri sententiam iuste mutare non possumus et sine animarum discrimine decretum corrumpere⁵⁾.

13. Hincmaro⁵⁾ Remensi⁶⁾.

a. Dass er ihm das Pallium für gewisse Festtage schon vorher verliehen. — 'Pallium frater karissime iam vobis misisse recolimus et, quantis eo festivitibus vel diebus debuissetis uti, indicavimus'.

b. Item. Verleiht ihm jetzt das Pallium quotidianum. — 'In diebus festis, sive in consecratione episcoporum vestrorum, aut alio quocumque tempore pallium, uti cupitis, sit vobis ex beati Petri apostoli nostraque auctoritate concessa licentia'.

c. Item. 'Ab ipso pontificatus nostri exordio usquequaque nulli archiepiscoporum, ut vobis simile concessimus beneficium, nec concedere deinceps quoquo modo suspicemini'.

d. Item. 'Pallio⁷⁾, quod cotidianis usibus vobis permisimus, cum Dei omnipotentis timore et reverentia utimini.

14. Coloroth archiepiscopo et Bertulfo⁸⁾.

Was in kirchlichen und weltlichen Gesetzen die Patres nostri verordnet haben, dürfe nicht umgangen werden. J. 1998.

1) Vgl. oben S. 358, Anm. 4. 2) Prov. 22, 28. 3) Vgl. Baxmann, Politik der Päpste I. 355. der fälschlich angiebt, dass Leo IV. das Wort 'dominus' nie im Text seiner Briefe, auch wenn von Königen die Rede wäre, angewandt habe. 4) 'Hincmaro' wie meist die Hs. 5) 'Hincmaro' Hs. 6) Diesen Brief hat Flodoard vor sich gehabt, als er III, 10 (S. 42) der historia Remensis schrieb. Das Fragment n. 13 c. ist fast ganz in den Text Flodoards hineingezogen. Es ist auffallend, dass trotzdem Jaffé dieses zweite Pallium ad quotidianum usum nicht erwähnt. Vgl. S. 381, Anm. 1. 7) 'pallio' Hs. 8) 'Bertulfo' Hs. Ivo (Dec. IV, 186) liest die Adresse 'Leo quartus Colorodo archiepiscopo et Bertulfo'; Gratian kennt (C. 25 qu. 1 c. 16) nur die Ueberschrift Leo IV. ohne weitere Adresse. Wieder ist die Ueberlieferung der Britischen Hs. die vorzüglichste. Weist schon der Name Coloroth nach England, so ist es nicht schwer, in Bertulfo den König von Mercia (839—852) zu erkennen. Coloroth (ähnliche Namen